
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 농업정책과

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

농업정책과 52,062,085 59,067,288 △7,005,203

국 701,373

균 41,500

기 11,127,048

시 7,557,843

군 32,634,321

농가 소득 안정 25,119,828 26,273,158 △1,153,330

국 701,373

균 41,500

기 11,122,048

시 5,440,568

군 7,814,339

농촌사회안전망 강화 513,224 621,977 △108,753

국 4,000

시 3,000

군 506,224

농업인단체 지원 262,920 260,873 2,047

201 일반운영비 4,300 4,300 0

01 사무관리비 4,300 4,300 0

◎운영수당 2,800

○농업농촌 및 식품산업 정책심의회 참석수
당 2,800

◎충무계획 책자 제작(5권)
1,500

202 여비 10,000 10,000 0

01 국내여비 2,000 2,000 0

◎관외여비 2,000

03 국외업무여비 8,000 8,000 0

◎해외농업기술체험 인솔 8,000

○후계농업경영인 선진농업견학 인솔
4,000

○농촌지도자 선진농업 견학 인솔
4,000

203 업무추진비 4,500 4,500 0

03 시책추진업무추진비 4,500 4,500 0

◎농정업무 추진 4,500

204 직무수행경비 14,400 13,800 600

02 특정업무경비 14,400 13,800 600

◎대민활동비 14,400

301 일반보전금 30,000 30,000 0

11 행사실비지원금 30,000 30,000 0

◎농촌지도자 선진농업 견학
10,000

70,000원*20명*2회

300,000원*5권

2,000,000원

4,000,000원

2,000,000원*2명

4,500,000원

50,000원*24명*12월

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

◎후계농업경영인 선진농업 견학
10,000

◎생활개선회 선진지 견학 5,000

◎새농민회 선진지 견학 5,000

307 민간이전 199,720 198,273 1,447

02 민간경상사업보조 103,800 103,800 0

◎후계농업경영인 워크숍 및 해외농업기술체
험 44,400

◎농촌지도자 해외농업기술체험
44,400

◎생활개선회 워크숍 15,000

03 민간단체법정운영비보조 47,920 46,473 1,447

◎후계농업경영인 사무실 운영 지원
44,920

◎농촌지도자 사무실 운영 지원
3,000

04 민간행사사업보조 48,000 48,000 0

◎농업인 가족 한마음 전진대회 48,000

○후계농업경영인 대회 24,000

○농촌지도자 한마음 전진대회
24,000

농업·농촌 및 식품산업 50,000 0 50,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

◎농업·농촌 및 식품산업 5개년 발전계획 수
립 연구 용역 50,000

농업유통정보지 공급 38,304 38,304 0

201 일반운영비 38,304 38,304 0

01 사무관리비 38,304 38,304 0

◎농업유통정보지 공급
38,304

농업기계 등화장치 부착 지원 10,000 10,000 0

국 4,000

시 3,000

군 3,000

307 민간이전 10,000 10,000 0

국 4,000

시 3,000

군 3,000

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

◎농업기계 등화장치 부착 지원
10,000

국 4,000

시 3,000

군 3,000

10,000,000원

5,000,000원

5,000,000원

44,400,000원

44,400,000원

15,000,000원

44,920,000원

3,000,000원

24,000,000원

24,000,000원

50,000,000원

7,600원*525부*12월*80%

100,000원*100대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농촌사회안전망 강화 (단위:천원)

농기계용 급유탱크 구입 지원 27,000 27,000 0

402 민간자본이전 27,000 27,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 27,000 27,000 0

◎농기계용 급유탱크 구입 지원
27,000

농기계 임대사업 운송비 지원 5,000 5,000 0

307 민간이전 5,000 5,000 0

02 민간경상사업보조 5,000 5,000 0

◎농기계 임대사업 운송비 지원
5,000

빈집정비 120,000 0 120,000

308 자치단체등이전 120,000 0 120,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 120,000 0 120,000

◎빈집실태조사 120,000

농업 복지인프라 확충 458,310 590,259 △131,949

국 1,500

균 41,500

시 193,155

군 222,155

농촌관광주체 운영지원(민박) 2,600 2,560 40

시 1,300

군 1,300

201 일반운영비 2,600 2,560 40

시 1,300

군 1,300

03 행사운영비 2,600 2,560 40

◎농어촌민박 서비스·안전교육 운영
2,600

시 1,300

군 1,300

농촌관광주체육성지원(유학센터) 78,000 70,000 8,000

균 39,000

시 19,500

군 19,500

307 민간이전 78,000 70,000 8,000

균 39,000

시 19,500

군 19,500

02 민간경상사업보조 78,000 70,000 8,000

◎농촌유학 지원사업 78,000

균 39,000

시 19,500

군 19,500

3,000,000원*18대*50%

20,000원*500회*50%

120,000,000원

2,600,000원

78,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업 복지인프라 확충 (단위:천원)

체험마을리더 교육지원 5,400 5,400 0

국 1,500

시 450

군 3,450

301 일반보전금 5,400 5,400 0

국 1,500

시 450

군 3,450

11 행사실비지원금 5,400 5,400 0

◎농촌체험휴양마을 역량강화 교육
2,400

국 1,500

시 450

군 450

◎농촌체험휴양마을 사무장 교육참석자 보상
3,000

농촌체험 휴양마을 홍보물 제작 6,000 6,000 0

201 일반운영비 6,000 6,000 0

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◎농촌체험마을 홍보물 제작
6,000

농촌관광주체육성지원(체험마을 보험료) 4,000 4,000 0

균 2,500

시 750

군 750

307 민간이전 4,000 4,000 0

균 2,500

시 750

군 750

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

◎농촌체험마을 보험료(3개마을)
4,000

균 2,500

시 750

군 750

농촌체험·휴양마을 시설물 지원 20,000 20,000 0

401 시설비및부대비 20,000 20,000 0

01 시설비 20,000 20,000 0

◎농촌체험 휴양마을 시설물 설치 및 보수사
업 20,000

농업인 안전재해보험료 지원 342,310 337,810 4,500

시 171,155

군 171,155

307 민간이전 342,310 337,810 4,500

240,000원*10명

150,000원*20명

3,000원*2,000부

4,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업 복지인프라 확충 (단위:천원)

시 171,155

군 171,155

02 민간경상사업보조 342,310 337,810 4,500

◎농업인 안전보험 지원(7,205명)
220,000

시 110,000

군 110,000

◎농기계 종합보험 지원(868대)
122,310

시 61,155

군 61,155

친환경농업 운영활성화 936,500 1,397,300 △460,800

시 165,260

군 771,240

친환경농업 교육 지원 16,000 26,000 △10,000

시 6,000

군 10,000

202 여비 1,000 2,000 △1,000

01 국내여비 1,000 2,000 △1,000

◎관외여비 1,000

301 일반보전금 15,000 24,000 △9,000

시 6,000

군 9,000

11 행사실비지원금 15,000 24,000 △9,000

◎친환경농업 교육 참석자 실비보상(100명)
15,000

시 6,000

군 9,000

친환경인증농산물 장려금 지원 110,400 87,600 22,800

시 44,160

군 66,240

301 일반보전금 110,400 87,600 22,800

시 44,160

군 66,240

14 기타보상금 110,400 87,600 22,800

◎친환경인증농산물 장려금 지원(71ha)
110,400

시 44,160

군 66,240

친환경 농자재 지원 13,000 23,500 △10,500

시 6,500

군 6,500

307 민간이전 13,000 23,500 △10,500

시 6,500

220,000,000원

122,310,000원

1,000,000원

150,000원*100명

110,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 운영활성화 (단위:천원)

군 6,500

02 민간경상사업보조 13,000 23,500 △10,500

◎친환경 농자재 지원
13,000

시 6,500

군 6,500

폐비닐 및 농약빈병 수거지원 204,000 205,000 △1,000

시 81,600

군 122,400

101 인건비 198,000 199,000 △1,000

시 79,200

군 118,800

04 기간제근로자등보수 198,000 199,000 △1,000

◎폐비닐 및 농약 빈병 수거인건비(12개읍면)
198,000

시 79,200

군 118,800

201 일반운영비 6,000 6,000 0

시 2,400

군 3,600

01 사무관리비 6,000 6,000 0

◎폐비닐 및 농약 빈병 수거차량 임차
6,000

시 2,400

군 3,600

폐농약 수거 지원 16,500 0 16,500

201 일반운영비 16,500 0 16,500

01 사무관리비 16,500 0 16,500

◎폐농약 수거 지원 16,500

친환경 쌀 생산단지 조성 54,000 72,000 △18,000

시 27,000

군 27,000

307 민간이전 54,000 72,000 △18,000

시 27,000

군 27,000

02 민간경상사업보조 54,000 72,000 △18,000

◎친환경 쌀 생산단지 조성(60ha)
54,000

시 27,000

군 27,000

수도작 및 과수 농가 약제 지원 522,600 484,000 38,600

307 민간이전 522,600 484,000 38,600

02 민간경상사업보조 522,600 484,000 38,600

1,000,000원*26ha*50%

198,000,000원

50,000원*10회*12개읍면

16,500,000원

1,500,000원*60ha*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 친환경농업 운영활성화 (단위:천원)

◎수도작 및 과수 농가 약제 지원(4,065ha)
522,600

고품질농산물 생산지원 5,141,567 4,281,617 859,950

국 497,273

시 1,001,871

군 3,642,423

토양개량제 공급 203,265 280,000 △76,735

국 128,133

시 37,566

군 37,566

307 민간이전 203,265 280,000 △76,735

국 128,133

시 37,566

군 37,566

02 민간경상사업보조 203,265 280,000 △76,735

◎토양개량제 공급(966톤) 203,265

국 128,133

시 37,566

군 37,566

유기질비료 지원(전환사업) 1,813,000 1,813,000 0

시 453,250

군 1,359,750

307 민간이전 1,813,000 1,813,000 0

시 453,250

군 1,359,750

02 민간경상사업보조 1,813,000 1,813,000 0

◎유기질비료 지원(2단계 전환사업)
1,813,000

시 453,250

군 1,359,750

유기질비료 지원(자체사업) 15,600 15,600 0

201 일반운영비 15,600 15,600 0

01 사무관리비 15,600 15,600 0

◎유기질비료 품질검사비
15,600

찰옥수수 재배단지 조성 30,000 28,125 1,875

307 민간이전 30,000 28,125 1,875

02 민간경상사업보조 30,000 28,125 1,875

◎찰옥수수 재배단지 조성
30,000

벼 육묘용 농자재 지원 1,195,000 1,014,250 180,750

시 128,800

군 1,066,200

307 민간이전 1,195,000 1,014,250 180,750

522,600,000원

203,265,000원

100,000원*18,130톤

650,000원*6개소*4회

30,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

시 128,800

군 1,066,200

02 민간경상사업보조 1,195,000 1,014,250 180,750

◎벼 육묘용 농자재(상토·부직포) 지원
556,000

◎고령농가 벼 육묘 지원
639,000

시 128,800

군 510,200

울주쌀 경쟁력 제고 사업 400,000 400,000 0

201 일반운영비 100,000 100,000 0

01 사무관리비 100,000 100,000 0

◎홍보용 샘플 쌀 제작지원(20톤)
100,000

307 민간이전 300,000 300,000 0

02 민간경상사업보조 300,000 300,000 0

◎울주쌀 판매 차액지원(600톤)
300,000

농산물 생산시설 장비 지원 30,000 30,000 0

시 15,000

군 15,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

시 15,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

◎농산물 생산시설 장비 지원(3개소)
30,000

시 15,000

군 15,000

고품질 쌀 유통활성화 사업 697,800 0 697,800

국 349,000

시 174,400

군 174,400

402 민간자본이전 697,800 0 697,800

국 349,000

시 174,400

군 174,400

02 민간자본사업보조(이전재원) 697,800 0 697,800

◎고품질 쌀 유통활성화 사업
697,800

국 349,000

시 174,400

군 174,400

공공비축 벼 매입용 톤백 지원 28,000 28,000 0

556,000,000원

3,000원*213,000상자

100,000,000원

300,000,000원

20,000,000원*3개소*50%

697,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

시 10,000

군 18,000

307 민간이전 28,000 28,000 0

시 10,000

군 18,000

02 민간경상사업보조 28,000 28,000 0

◎공공비축 벼 매입용 톤백 지원
28,000

시 10,000

군 18,000

고품질 벼 건조수수료 지원 307,500 307,500 0

시 123,000

군 184,500

307 민간이전 307,500 307,500 0

시 123,000

군 184,500

02 민간경상사업보조 307,500 307,500 0

◎고품질 벼 건조수수료 지원
307,500

시 123,000

군 184,500

벼 수매 운송비 지원 78,376 78,376 0

시 31,351

군 47,025

307 민간이전 78,376 78,376 0

시 31,351

군 47,025

02 민간경상사업보조 78,376 78,376 0

◎벼 수매 운송비 지원
78,376

시 31,351

군 47,025

울산쌀포장재 지원 61,446 61,446 0

시 18,434

군 43,012

307 민간이전 61,446 61,446 0

시 18,434

군 43,012

02 민간경상사업보조 61,446 61,446 0

◎울산쌀포장재 지원
61,446

시 18,434

군 43,012

GAP 인증농가 안전성 분석 지원 40,280 42,280 △2,000

10,000원*4,000매*70%

1,500원*205,000포

15,520원*10,100톤*50%

350원*351,120매*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 고품질농산물 생산지원 (단위:천원)

국 20,140

시 10,070

군 10,070

201 일반운영비 8,000 8,000 0

국 4,000

시 2,000

군 2,000

01 사무관리비 8,000 8,000 0

◎토양 용수 안전성 분석 8,000

국 4,000

시 2,000

군 2,000

307 민간이전 32,280 34,280 △2,000

국 16,140

시 8,070

군 8,070

02 민간경상사업보조 32,280 34,280 △2,000

◎GAP 인증농가 안전성 검사비 지원(170건)
32,280

국 16,140

시 8,070

군 8,070

GAP 인증농가 수수료 지원 8,000 5,000 3,000

307 민간이전 8,000 5,000 3,000

02 민간경상사업보조 8,000 5,000 3,000

◎GAP 인증농가 수수료 지원
8,000

농업용 방제 드론 지원 149,300 147,800 1,500

307 민간이전 69,000 67,500 1,500

02 민간경상사업보조 69,000 67,500 1,500

◎농업용 드론 방제 약제비 지원
69,000

402 민간자본이전 80,300 80,300 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 80,300 80,300 0

◎농업용 방제 드론 지원(기체 또는 이착륙장
7대, 배터리 52개) 80,300

자동분무기 지원 84,000 30,240 53,760

402 민간자본이전 84,000 30,240 53,760

01 민간자본사업보조(자체재원) 84,000 30,240 53,760

◎자동분무기 지원 84,000

농업소득보전 정책지원 17,720,427 19,031,205 △1,310,778

국 198,600

기 11,122,048

8,000,000원

32,280,000원

100,000원*80건

120,000원*1,150ha*50%

160,600,000원*50%

280,000원*500대*60%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

시 3,983,122

군 2,416,657

친환경농업 직불제 2,000 2,000 0

기 2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

기 2,000

14 기타보상금 2,000 2,000 0

◎친환경농업 직불제 2,000

기 2,000

직불제 행정경비 지원 131,216 128,463 2,753

기 40,000

군 91,216

101 인건비 109,856 107,243 2,613

기 40,000

군 69,856

04 기간제근로자등보수 109,856 107,243 2,613

◎직불제 전산입력(12개읍면) 109,856

○기본급 69,099

기 40,000

군 29,099

○휴일수당 28,397

○급량비 4,380

○교통비 4,380

○가족수당 3,600

201 일반운영비 21,360 21,220 140

01 사무관리비 21,360 21,220 140

◎등록관리위원회 운영 및 직불제 행정경비 21,360

○위원수당 10,080

○위원회운영비
1,680

○직불행정경비 8,400

○군직불행정경비 1,200

기본형 공익직불제 10,676,000 12,099,000 △1,423,000

기 10,676,000

301 일반보전금 10,676,000 12,099,000 △1,423,000

기 10,676,000

14 기타보상금 10,676,000 12,099,000 △1,423,000

◎기본형 공익직불제 10,676,000

기 10,676,000

전략작물직불제 404,048 0 404,048

기 404,048

301 일반보전금 404,048 0 404,048

기 404,048

2,000,000원

78,880원*12명*73일

78,880원*12명*30일

5,000원*12명*73일

5,000원*12명*73일

100,000원*12명*3월

70,000원*72명*2회

70,000원*12개읍면*2월

700,000원*12개읍면

1,200,000원

10,676,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

14 기타보상금 404,048 0 404,048

◎전략작물직불제 404,048

기 404,048

농업인 공익수당 지원 6,120,663 6,119,742 921

시 3,923,672

군 2,196,991

101 인건비 42,663 41,742 921

시 21,272

군 21,391

04 기간제근로자등보수 42,663 41,742 921

◎농업인 공익수당 접수 보조(12명)
42,663

시 21,272

군 21,391

301 일반보전금 6,078,000 6,078,000 0

시 3,902,400

군 2,175,600

14 기타보상금 6,078,000 6,078,000 0

◎농업인 공익수당 지원
6,078,000

시 3,902,400

군 2,175,600

청년창업농 영농정착 지원 301,500 236,000 65,500

국 156,100

시 42,450

군 102,950

307 민간이전 301,500 223,000 78,500

국 156,100

시 42,450

군 102,950

02 민간경상사업보조 245,500 223,000 22,500

◎청년창업농 영농정착 지원
223,000

국 156,100

시 33,450

군 33,450

◎청년농업인 영농기반 임차비 지원
22,500

시 9,000

군 13,500

08 이차보전금 56,000 0 56,000

◎청년농업인 정책자금 이차보전
56,000

농촌고용인력지원 85,000 80,000 5,000

404,048,000원

42,663,000원

6,078,000,000원

223,000,000원

22,500,000원

56,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 농업소득보전 정책지원 (단위:천원)

국 42,500

시 17,000

군 25,500

307 민간이전 85,000 80,000 5,000

국 42,500

시 17,000

군 25,500

02 민간경상사업보조 85,000 80,000 5,000

◎농촌고용인력지원 85,000

국 42,500

시 17,000

군 25,500

도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 349,800 350,800 △1,000

시 94,160

군 255,640

도시농업 육성 46,800 46,800 0

시 14,360

군 32,440

101 인건비 5,400 5,400 0

시 2,160

군 3,240

04 기간제근로자등보수 5,400 5,400 0

◎찾아가는 도시농업교실 인건비
5,400

시 2,160

군 3,240

201 일반운영비 2,000 2,000 0

시 800

군 1,200

01 사무관리비 2,000 2,000 0

◎찾아가는 도시 농업교실 물품등 운영비
2,000

시 800

군 1,200

307 민간이전 31,400 31,400 0

시 8,200

군 23,200

02 민간경상사업보조 31,400 31,400 0

◎도시텃밭 조성 25,000

시 5,000

군 20,000

◎텃밭상자 보급 6,400

시 3,200

85,000,000원

2,700,000원*1명*2개월

2,000,000원

25,000,000원*1개소

40,000원*200개*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 (단위:천원)

군 3,200

401 시설비및부대비 8,000 8,000 0

시 3,200

군 4,800

01 시설비 8,000 8,000 0

◎도심속 자연家득 공간조성
8,000

시 3,200

군 4,800

귀농·귀촌인 지원 71,000 72,000 △1,000

시 18,300

군 52,700

301 일반보전금 10,400 10,500 △100

시 3,120

군 7,280

11 행사실비지원금 400 500 △100

◎귀농귀촌인 역량강화 교육 실비 지원
400

시 120

군 280

14 기타보상금 10,000 10,000 0

◎귀농귀촌 동네작가 운영 지원
10,000

시 3,000

군 7,000

307 민간이전 60,600 61,500 △900

시 15,180

군 45,420

02 민간경상사업보조 60,600 61,500 △900

◎귀농·귀촌인 재능나눔 지원
9,000

시 2,700

군 6,300

◎귀농·귀촌인 역량강화 교육 지원
1,600

시 480

군 1,120

◎귀농인 영농기반 구축 지원
10,000

◎예비 귀농귀촌인 팜투어 지원
40,000

시 12,000

군 28,000

귀농·귀촌 박람회 참가 15,000 15,000 0

201 일반운영비 13,600 13,600 0

800,000원*10㎡

100,000원*4명

25,000원*10명*40건

3,000,000원*3개소

400,000원*4명

5,000,000원*2명

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 13,600 13,600 0

◎박람회 참여 부스 운영
13,600

301 일반보전금 1,400 1,400 0

11 행사실비지원금 1,400 1,400 0

◎참가농업인 실비보상금
1,400

귀농·귀촌 홍보책자 및 물품 제작 12,000 12,000 0

201 일반운영비 12,000 12,000 0

01 사무관리비 12,000 12,000 0

◎귀농·귀촌 홍보책자 및 물품 제작 12,000

○홍보책자 3,000

○홍보물품 9,000

농촌에서 미리 살아보기 54,000 54,000 0

시 16,200

군 37,800

301 일반보전금 18,900 18,900 0

시 5,670

군 13,230

14 기타보상금 18,900 18,900 0

◎농촌에서 미리 살아보기 연수비
8,100

시 2,430

군 5,670

◎농촌에서 미리 살아보기 운영 인센티브
2,700

시 810

군 1,890

◎농촌에서 미리 살아보기 전담멘토 수당
8,100

시 2,430

군 5,670

307 민간이전 35,100 35,100 0

시 10,530

군 24,570

02 민간경상사업보조 35,100 35,100 0

◎농촌에서 미리 살아보기 운영 35,100

○프로그램 운영비
10,800

시 3,240

군 7,560

○임시 주거비 24,300

시 7,290

군 17,010

6,800,000원*2회

200,000원*7세대

10,000원*300개

9,000,000원

300,000원*9세대*3개월

100,000원*9세대*3개월

300,000원*9세대*3개월

400,000원*9세대*3개월

900,000원*9세대*3개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농가 소득 안정
단위: 도시농업육성 및 귀농·귀촌인 지원 (단위:천원)

귀농·귀촌 지원센터 운영 151,000 151,000 0

시 45,300

군 105,700

101 인건비 55,000 55,000 0

시 16,500

군 38,500

04 기간제근로자등보수 55,000 55,000 0

◎귀농귀촌지원센터 상담인력(2명,10개월)
55,000

시 16,500

군 38,500

201 일반운영비 76,000 71,000 5,000

시 22,800

군 53,200

01 사무관리비 27,000 22,000 5,000

◎귀농귀촌 지원센터 사무관리비
27,000

시 8,100

군 18,900

02 공공운영비 31,000 31,000 0

◎귀농귀촌 지원센터 운영비
31,000

시 9,300

군 21,700

03 행사운영비 18,000 18,000 0

◎귀농귀촌 교육 운영
18,000

시 5,400

군 12,600

401 시설비및부대비 20,000 25,000 △5,000

시 6,000

군 14,000

01 시설비 20,000 25,000 △5,000

◎귀농귀촌 지원센터 유지보수
20,000

시 6,000

군 14,000

미래농업 육성 1,244,864 10,054,000 △8,809,136

스마트농업 육성 1,244,864 10,054,000 △8,809,136

스마트농업 활성화 및 발전 14,800 39,900 △25,100

201 일반운영비 8,800 8,000 800

01 사무관리비 8,800 8,000 800

◎스마트농업 관련 도서 구입
800

55,000,000원

27,000,000원

31,000,000원

1,500,000원*12개월

20,000,000원

400,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 미래농업 육성
단위: 스마트농업 육성 (단위:천원)

◎스마트농업 관련 홍보물품 제작
4,000

◎스마트농업 관련 홍보용 시제품 구입
3,000

◎스마트농업 관련 주요시설 견학 입장료
1,000

202 여비 3,000 13,000 △10,000

01 국내여비 3,000 4,000 △1,000

◎관외여비 3,000

301 일반보전금 3,000 12,000 △9,000

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

◎스마트농업 관련 박람회 워크숍 및 국내견
학 3,000

스마트농업 및 스마트팜 박람회 참가 지원 8,600 7,300 1,300

201 일반운영비 8,600 7,300 1,300

01 사무관리비 8,600 7,300 1,300

◎홍보 현수막 및 리플릿 제작
1,000

◎농산물 및 홍보물품 수송 임차료
1,000

◎박람회 부스 임차료
6,600

스마트팜 보급 확산 지원사업 950,000 1,400,000 △450,000

308 자치단체등이전 950,000 1,400,000 △450,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 950,000 1,400,000 △450,000

◎스마트팜 보급 확산 지원
950,000

6차산업 활성화 지원사업 45,000 45,000 0

402 민간자본이전 45,000 45,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 45,000 45,000 0

◎6차산업 활성화 지원
45,000

6차산업 예비사업자 유통채널 지원사업 18,000 18,000 0

307 민간이전 18,000 18,000 0

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

◎6차산업 예비사업자 유통채널 지원
18,000

6차산업 예비사업자 기반조성 지원사업 200,000 288,000 △88,000

402 민간자본이전 200,000 288,000 △88,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 200,000 288,000 △88,000

◎6차산업 예비사업자 기반조성 지원
200,000

온라인 플랫폼 수수료 지원사업 4,000 4,000 0

307 민간이전 4,000 4,000 0

02 민간경상사업보조 4,000 4,000 0

10,000원*400개

200,000원*15식

1,000,000원

3,000,000원

300,000원*10회

1,000원*1,000개

1,000,000원

3,300,000원*2개*1회

950,000,000원

9,000,000원*5개소

9,000,000원*2개소

50,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 미래농업 육성
단위: 스마트농업 육성 (단위:천원)

◎온라인 플랫폼 수수료 지원
4,000

삼동 연꽃단지 환경 정비 4,464 251,800 △247,336

101 인건비 4,464 0 4,464

04 기간제근로자등보수 4,464 0 4,464

◎삼동 연꽃단지 환경 정비 4,464

○기본급 3,104

○휴일수당 980

○급량비 190

○교통비 190

농업 경쟁력 강화 6,290,558 6,139,969 150,589

기 5,000

시 2,097,275

군 4,188,283

과수원예 시설 정비 및 확충 3,343,248 2,576,026 767,222

기 5,000

시 1,422,569

군 1,915,679

농작물재해보험료 지원 2,132,550 1,529,000 603,550

시 1,015,500

군 1,117,050

307 민간이전 2,132,550 1,529,000 603,550

시 1,015,500

군 1,117,050

02 민간경상사업보조 2,132,550 1,529,000 603,550

◎농작물 재해보험료 지원
2,132,550

시 1,015,500

군 1,117,050

농산물 물류창고 시설유지 보수 10,000 10,000 0

201 일반운영비 10,000 10,000 0

02 공공운영비 10,000 10,000 0

◎농산물 물류창고 시설보수(저온저장고등)
10,000

과수 품종갱신 육성 지원 58,178 33,750 24,428

시 23,271

군 34,907

402 민간자본이전 58,178 33,750 24,428

시 23,271

군 34,907

02 민간자본사업보조(이전재원) 58,178 33,750 24,428

◎과수 품종갱신 육성 지원
58,178

시 23,271

1,000,000원*4개소

81,660원*2명*19일

81,660원*2명*6일

5,000원*2명*19일

5,000원*2명*19일

2,132,550,000원

10,000,000원

58,178,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

군 34,907

과수 인공수분용 화분 지원 39,000 45,000 △6,000

시 15,600

군 23,400

307 민간이전 39,000 45,000 △6,000

시 15,600

군 23,400

02 민간경상사업보조 39,000 45,000 △6,000

◎과수 인공수분용 화분 지원사업
39,000

시 15,600

군 23,400

흑성병 방제 및 수분증진제 지원 162,000 162,000 0

시 64,800

군 97,200

307 민간이전 162,000 162,000 0

시 64,800

군 97,200

02 민간경상사업보조 162,000 162,000 0

◎흑성병방제 및 수분증진제 지원(400ha)
162,000

시 64,800

군 97,200

재해 및 돌발 병해충 방제약제 지원사업 70,000 70,000 0

307 민간이전 70,000 70,000 0

02 민간경상사업보조 70,000 70,000 0

◎재해 및 돌발 병해충 방제약제 지원사업(1,0
00ha) 70,000

FTA 고품질 과수 생산시설현대화 지원 7,500 17,500 △10,000

기 3,000

시 2,250

군 2,250

402 민간자본이전 7,500 17,500 △10,000

기 3,000

시 2,250

군 2,250

02 민간자본사업보조(이전재원) 7,500 17,500 △10,000

◎FTA 고품질 과수생산시설 현대화지원
7,500

기 3,000

시 2,250

군 2,250

블루베리 재배용 농자재 지원사업 39,900 0 39,900

307 민간이전 39,900 0 39,900

39,000,000원

162,000,000원

70,000,000원

7,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 39,900 0 39,900

◎블루베리 재배용 농자재 지원(15ha)
39,900

과수농가 경쟁력 강화 지원 사업 70,000 72,000 △2,000

402 민간자본이전 70,000 72,000 △2,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 70,000 72,000 △2,000

◎과수농가 경쟁력 강화 지원사업
70,000

배봉지 지원사업 200,000 32,406 167,594

시 80,000

군 120,000

307 민간이전 200,000 32,406 167,594

시 80,000

군 120,000

02 민간경상사업보조 200,000 32,406 167,594

◎배봉지 지원사업(85,106권)
200,000

시 80,000

군 120,000

비규격품 배 가공용 수매 지원 25,000 0 25,000

시 10,000

군 15,000

307 민간이전 25,000 0 25,000

시 10,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 25,000 0 25,000

◎비규격품 배 가공용 수매 지원(5,000상자)
25,000

시 10,000

군 15,000

농산물 생산시설 현대화 지원 364,120 364,120 0

시 145,648

군 218,472

307 민간이전 88,005 58,020 29,985

시 35,202

군 52,803

02 민간경상사업보조 88,005 58,020 29,985

◎화훼과채류 상토 지원사업
88,005

시 35,202

군 52,803

402 민간자본이전 276,115 306,100 △29,985

시 110,446

군 165,669

39,900,000원

70,000,000원

200,000,000원

25,000,000원

88,005,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 과수원예 시설 정비 및 확충 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 276,115 306,100 △29,985

◎현대식 시설하우스 지원사업
276,115

시 110,446

군 165,669

화훼 생산 유통 지원사업 62,500 0 62,500

시 25,000

군 37,500

402 민간자본이전 62,500 0 62,500

시 25,000

군 37,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 62,500 0 62,500

◎화훼 생산 유통 지원사업(5ha)
62,500

시 25,000

군 37,500

시설하우스 스마트팜 시설 지원사업 97,500 0 97,500

시 39,000

군 58,500

402 민간자본이전 97,500 0 97,500

시 39,000

군 58,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 97,500 0 97,500

◎시설하우스 스마트팜 시설 지원사업(0.35ha)
97,500

시 39,000

군 58,500

고추 비가림 재배시설 지원사업 5,000 0 5,000

기 2,000

시 1,500

군 1,500

402 민간자본이전 5,000 0 5,000

기 2,000

시 1,500

군 1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 5,000 0 5,000

◎고추 비가림 재배시설 지원사업
5,000

기 2,000

시 1,500

군 1,500

농산물 홍보 및 수출확대 지원 678,240 1,194,293 △516,053

시 146,760

군 531,480

276,115,000원

62,500,000원

97,500,000원

5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 수출확대 지원 (단위:천원)

수출농가 지원 36,840 39,000 △2,160

202 여비 11,400 11,400 0

01 국내여비 1,400 1,400 0

◎관외여비 1,400

03 국외업무여비 10,000 10,000 0

◎수출농가 해외연수 인솔 4,000

◎해외시장 개척단 파견 6,000

301 일반보전금 6,000 6,000 0

09 외빈초청여비 6,000 6,000 0

◎농산물 수출 해외 바이어 초청
6,000

307 민간이전 19,440 21,600 △2,160

02 민간경상사업보조 19,440 21,600 △2,160

◎원예농가 및 수출농가 해외선진농업 비교
19,440

농특산물 홍보행사 지원 246,000 246,000 0

201 일반운영비 15,000 20,000 △5,000

01 사무관리비 15,000 20,000 △5,000

◎특산물 홍보물 제작 15,000

202 여비 15,500 13,000 2,500

03 국외업무여비 15,500 13,000 2,500

◎농산물 해외판촉 홍보(공무원)
15,500

307 민간이전 15,500 13,000 2,500

02 민간경상사업보조 15,500 13,000 2,500

◎농산물 해외판촉 홍보(농가)
15,500

403 자치단체등자본이전 200,000 200,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 200,000 200,000 0

◎지자체연계 판촉홍보행사 지원
200,000

지역특화품목 공동출하 지원 246,900 246,900 0

시 98,760

군 148,140

307 민간이전 246,900 246,900 0

시 98,760

군 148,140

02 민간경상사업보조 246,900 246,900 0

◎지역특화품목 지원사업(610,700매)
246,900

시 98,760

군 148,140

농산물직거래 및 홍보행사 운영 52,500 83,500 △31,000

201 일반운영비 12,000 30,500 △18,500

1,400,000원

4,000,000원

6,000,000원

6,000,000원

2,160,000원*18명*50%

15,000,000원

7,750,000원*2명

7,750,000원*2명

200,000,000원

246,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 농산물 홍보 및 수출확대 지원 (단위:천원)

01 사무관리비 12,000 30,500 △18,500

◎일반수용비 3,500

○농산물 박람회 홍보물 제작
3,000

○농산물 홍보 현수막 제작
500

◎임차료 8,500

○농산물 수송 차량 임차료
500

○농산물 박람회 홍보부스 임차료
8,000

206 재료비 20,000 30,000 △10,000

01 재료비 20,000 30,000 △10,000

◎홍보용 농산물 구입
20,000

301 일반보전금 2,500 5,000 △2,500

11 행사실비지원금 2,500 5,000 △2,500

◎농산물 직거래 행사 및 견학 2,500

○농산물직거래 및 홍보행사 참석자 실비보
상 2,500

307 민간이전 18,000 18,000 0

02 민간경상사업보조 18,000 18,000 0

◎제철 농산물 직거래마켓 운영
18,000

울산배 축제 행사 지원사업 96,000 0 96,000

시 48,000

군 48,000

307 민간이전 96,000 0 96,000

시 48,000

군 48,000

04 민간행사사업보조 96,000 0 96,000

◎울산배 축제 행사 지원사업
96,000

시 48,000

군 48,000

로컬푸드 활성화 249,770 260,310 △10,540

시 50,000

군 199,770

로컬푸드 농가 조직화 지원 19,770 30,310 △10,540

201 일반운영비 1,770 7,310 △5,540

01 사무관리비 1,770 2,310 △540

◎로컬푸드 위원회 참석수당
770

◎로컬푸드 교육운영비 1,000

202 여비 1,000 1,000 0

1,500원*2,000매

100,000원*5회

500,000원*1회

4,000,000원*2개*1회

50,000원*5종*80박스

500,000원*5명*1회

9,000,000원*2회

96,000,000원

70,000원*11명*1회

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

01 국내여비 1,000 1,000 0

◎관외여비 1,000

301 일반보전금 5,000 10,000 △5,000

14 기타보상금 5,000 0 5,000

◎로컬푸드 출하농가 맞춤형 교육
5,000

307 민간이전 12,000 12,000 0

02 민간경상사업보조 12,000 12,000 0

◎로컬푸드 출하농가 선진지 견학
12,000

로컬푸드 포장재 지원 25,000 25,000 0

시 10,000

군 15,000

307 민간이전 25,000 25,000 0

시 10,000

군 15,000

02 민간경상사업보조 25,000 25,000 0

◎로컬푸드 소형포장재 지원
25,000

시 10,000

군 15,000

로컬푸드 안전성 검사비 지원 60,000 60,000 0

시 30,000

군 30,000

201 일반운영비 60,000 60,000 0

시 30,000

군 30,000

01 사무관리비 60,000 60,000 0

◎로컬푸드 안전성 검사비 지원
60,000

시 30,000

군 30,000

로컬푸드 연중 생산체계 구축 25,000 25,000 0

시 10,000

군 15,000

402 민간자본이전 25,000 25,000 0

시 10,000

군 15,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,000 25,000 0

◎로컬푸드 연중 생산체계 구축사업(0.1ha)
25,000

시 10,000

군 15,000

소득작물 생산 경쟁력 지원 120,000 120,000 0

1,000,000원

5,000,000원

2,000,000원*6개소*1회

40원*1,250,000매*50%

300,000원*200건

25,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 로컬푸드 활성화 (단위:천원)

402 민간자본이전 120,000 120,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 120,000 120,000 0

◎소득작물 생산 경쟁력 지원(30ha)
120,000

친환경 학교급식 2,019,300 2,109,340 △90,040

시 477,946

군 1,541,354

친환경 학교급식 식품비 지원 1,400,000 1,400,000 0

시 477,946

군 922,054

308 자치단체등이전 1,400,000 1,400,000 0

시 477,946

군 922,054

08 교육기관에대한보조 1,400,000 1,400,000 0

◎친환경 학교급식 식품비 지원(58개교/24,630
명) 1,400,000

시 477,946

군 922,054

친환경급식지원센터 운영 104,100 104,140 △40

201 일반운영비 54,100 54,140 △40

01 사무관리비 54,100 54,140 △40

◎친환경급식지원센터 운영 54,100

○친환경급식지원센터 운영비
7,200

○친환경 농산물 안전성 검사 의뢰비
33,000

○친환경 농산물 안전성 검사 시료구입
1,000

○친환경 학교급식 심의회 참석수당
840

○친환경급식지원센터 운영위원회 참석수
당 3,500

○식재료 검수 작업복 구입
560

○홍보물, 현수막 등 홍보물품 제작
3,000

○식재료 공급관련 물품 구입
5,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◎친환경 학교급식 식재료 생산기반 조성
50,000

친환경 학교급식 식재료 배송 위탁 지원 515,200 515,200 0

307 민간이전 515,200 515,200 0

05 민간위탁금 515,200 515,200 0

120,000,000원

1,400,000,000원

600,000원*12월

220,000원*150건

1,000,000원

70,000원*6명*2회

70,000원*10명*5회

80,000원*7명

3,000,000원

5,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업 경쟁력 강화
단위: 친환경 학교급식 (단위:천원)

◎친환경 학교급식 식재료 배송 위탁 지원
515,200

농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌) 19,157,167 16,284,615 2,872,552

시 20,000

군 19,137,167

농업생산기반정비 19,157,167 16,284,615 2,872,552

시 20,000

군 19,137,167

농업기반시설 및 국공유재산 유지관리 77,300 77,300 0

201 일반운영비 77,300 77,300 0

01 사무관리비 77,300 77,300 0

◎일반수용비 47,300

○표준품셈 240

○물가정보지 360

○기술자료집 500

○농업기반시설 및 국공유재산 기록유지 6,200

。프린터 잉크 3,500

。인화용지 2,700

○국공유재산 측량 수수료
40,000

◎임차료 30,000

○수해 예방 및 복구 중장비 임차
30,000

농어촌테마공원 운영비 272,649 272,180 469

101 인건비 34,589 34,120 469

04 기간제근로자등보수 34,589 34,120 469

◎불고기팜 농촌테마공원 운영 관리인 인건
비 34,589

○기본급 20,089

○휴일수당 9,800

○급량비 1,230

○교통비 1,230

○가족수당 1,440

○명절휴가비 800

201 일반운영비 148,060 148,060 0

01 사무관리비 75,600 10,600 65,000

◎경비시스템 수수료 2,400

◎인터넷이용 수수료 1,200

◎홍보 인쇄물 제작 3,000

◎물놀이장 탈의실(2식) 임차료
4,000

◎화장실 청소관리비 25,000

◎물놀이시설 관리비 40,000

515,200,000원

60,000원*4권

15,000원*2권*12개월

250,000원*2권

35,000원*100개

18,000원*150권

500,000원*80필지

600,000원*2대*25회

81,660원*2명*123일

81,660원*2명*60일

5,000원*2명*123일

5,000원*2명*123일

120,000원*2명*6월

400,000원*2명*1회

200,000원*12월

100,000원*12월

3,000,000원

4,000,000원

25,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

02 공공운영비 72,460 137,460 △65,000

◎한우테마관 영상물, 전시모형 등 유지관리
10,000

◎전기요금 30,960

◎수도요금 30,000

◎정기분 공제회비(영조물손해배상공제)
1,500

401 시설비및부대비 90,000 90,000 0

01 시설비 90,000 90,000 0

◎시설물 보수 50,000

◎시설물 정비 및 풀베기 40,000

농업기반시설 확충 14,996,186 11,189,254 3,806,932

201 일반운영비 3,000 6,000 △3,000

02 공공운영비 3,000 6,000 △3,000

◎농업용저수지 자동수위계측기 통신료 납부
3,000

305 배상금등 100,000 100,000 0

01 배상금등 100,000 100,000 0

◎농업생산기반시설 편입토지 보상금
100,000

401 시설비및부대비 12,399,606 8,431,254 3,968,352

01 시설비 12,373,956 8,414,244 3,959,712

◎농업기반시설 토지 매입비
200,000

◎농업생산기반시설(배수로) 준설
200,000

◎농업생산기반시설(구거) 준설
200,000

◎농업기반시설 긴급 유지보수
1,200,000

◎범서 서사 외사마을 농로개설공사
200,000

◎범서 서사 외사마을 구거정비공사
60,000

◎범서 서사 외사마을 농로정비공사
150,000

◎범서 두산(646-14) 대신마을 구거정비공사
200,000

◎범서 두산(311-2) 대신마을 구거정비공사
80,000

◎범서 두산 구룡마을 구거정비공사
120,000

◎범서 척과마을 구거정비공사
130,000

◎범서 구영 중촌마을 농로포장공사
70,000

10,000,000원

2,580,000원*12월

5,000,000원*6월

1,500,000원

50,000,000원

40,000,000원

3,000,000원

100,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

1,200,000,000원

200,000,000원

60,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

80,000,000원

120,000,000원

130,000,000원

70,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎범서 중리 지지마을 구거정비공사
170,000

◎범서 망성마을 구거정비공사
300,000

◎온산 학남 거남마을 농로재포장공사
50,000

◎온산 화산 화산마을 구거석축공사
90,000

◎온산 덕신 덕동마을 용수관로 설치공사
50,000

◎온산 명봉마을 농로포장공사
60,000

◎언양 반곡 옥동들 농로 확장공사
30,000

◎언양 태기리 교량 재설치공사
120,000

◎언양 다개들 배수로 설치공사
50,000

◎언양 평리 황감2지 용수로 재설치공사
120,000

◎언양 구수 용수로 설치공사
30,000

◎언양 망태골 용배수로 정비공사
250,000

◎언양 정거리마을 용수로 설치공사
80,000

◎언양 황새골 용수로 설치공사
120,000

◎언양 괴말들 농로 설치공사
30,000

◎언양 장곡1지 농로 설치공사
50,000

◎언양 숲뒷들 용수로 설치공사
100,000

◎온양 신기 막대곡길 구거정비공사
60,000

◎온양 신기 귀지들 구거정비공사
120,000

◎온양 귀지못 상부 농로포장공사
50,000

◎온양 외광리 교동 용수로 재설치공사
70,000

◎온양 삼광리 후곡못 인근 구거정비공사
90,000

◎온양 신기 새마을 구거정비공사
60,000

◎온양 망양 구거정비공사
40,000

170,000,000원

300,000,000원

50,000,000원

90,000,000원

50,000,000원

60,000,000원

30,000,000원

120,000,000원

50,000,000원

120,000,000원

30,000,000원

250,000,000원

80,000,000원

120,000,000원

30,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

60,000,000원

120,000,000원

50,000,000원

70,000,000원

90,000,000원

60,000,000원

40,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎온양 내고산 교량 재설치공사
100,000

◎온양 중고산 용수로 확장공사
80,000

◎온양 상대 홈골들 용수로 개설공사
40,000

◎온양 발리 하발 농로 재포장공사
50,000

◎온양 외광 귀지못 상부 용수로 개설공사
100,000

◎청량 진곡마을 교량재설치공사
100,000

◎청량 율현마을 농로포장공사
40,000

◎청량 영해1리 농수로설치공사
30,000

◎청량 신촌 월하곡 구거정비공사
120,000

◎청량 수문마을 구거정비공사
100,000

◎청량 신촌마을 구거정비공사
150,000

◎청량 진곡마을 구거정비공사
80,000

◎청량 신촌 피발골못 구거정비공사
20,000

◎청량 신촌2길 구거정비공사
60,000

◎청량 화정마을 농로확포장공사
100,000

◎청량 두현마을 농로정비공사
80,000

◎청량 진곡마을 구거정비공사
100,000

◎청량 청송마을 농로포장공사
20,000

◎청량 양천마을 농로확포장공사
300,000

◎청량 청송마을 구거정비공사
60,000

◎청량 개산마을 농로정비공사
120,000

◎삼남 교동 중평마을 용배수로정비공사
100,000

◎삼남 신화 쌍수1리마을 용배수로정비공사
30,000

◎삼남 신화 쌍수1리마을 농로포장공사
10,000

100,000,000원

80,000,000원

40,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

30,000,000원

120,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

80,000,000원

20,000,000원

60,000,000원

100,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

300,000,000원

60,000,000원

120,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎삼남 가천 소가천마을 배수로정비공사
50,000

◎서생 대송 송정마을 농로 재포장공사
50,000

◎서생 화정 술마마을 구거 석축공사
60,000

◎웅촌 갓골저수지 농로 개설공사
60,000

◎두동 봉계 이중마을 구거정비공사
70,000

◎두동 구미 중산마을 구거정비공사
70,000

◎두동 월평 하월평마을 구거정비공사
30,000

◎두동 천전(645) 대현마을 배수로설치공사
30,000

◎두동 천전(397-1) 대현마을 용수로설치공사
40,000

◎두동 구미(702-2) 대정마을 농로정비공사
100,000

◎두동 구미(1052) 대정마을 구거정비공사
40,000

◎두동 구미 중산마을 구거정비공사
150,000

◎두동 은편 은편상리마을 농로확포장공사
200,000

◎두동 은편(66) 은편하리마을 구거정비공사
100,000

◎두동 은편(370) 은편하리마을 구거정비공사
70,000

◎두동 만화 율림마을 농로확장공사
150,000

◎두동 이전 당지마을 배수로정비공사
100,000

◎두서 서하 대정마을 용수로설치공사
80,000

◎두서 차리 차리마을 구거정비공사
100,000

◎두서 내와 내와마을 후평들저수지 용수로
재설치공사 80,000

◎두서 내와 내와마을 고래들 용수로설치공
사 220,000

◎두서 내와 외와마을 용수로 및 취수보 재설
치공사 180,000

◎두서 내와(1365-1) 외와마을 용수로보수공사
30,000

◎두서 내와 외와마을 교량재가설공사
200,000

50,000,000원

50,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

70,000,000원

70,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

40,000,000원

100,000,000원

40,000,000원

150,000,000원

200,000,000원

100,000,000원

70,000,000원

150,000,000원

100,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

80,000,000원

220,000,000원

180,000,000원

30,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎두서 미호 하동마을 용수로정비공사
150,000

◎두서 전읍 전읍마을 구거정비공사
200,000

◎두서 구량 중리마을 구거정비공사
60,000

◎두서 차리 차리마을 농로재포장공사
50,000

◎상북 신리마을구거 정비공사
80,000

◎상북 거리 간창교용수로 설치공사
200,000

◎상북 산전리 농로 및 구거 정비공사
200,000

◎상북 명촌마을 구거 정비공사
150,000

◎상북 장성마을배수로 설치공사
350,000

◎상북 소호마을 농로 설치공사
200,000

◎상북 궁근정마을 용수로 정비공사
50,000

◎상북 향산마을 농로 설치공사
30,000

◎상북 거리 지곡길 농로 개설공사
100,000

◎상북 산전리 농로 개설공사
70,000

◎상북 사광저수지 제방 및 용수로 정비공사
80,000

◎상북 신리마을 농로 확장공사
80,000

◎상북 천전 고래뜰 교량 설치공사
150,000

◎상북 신기마을 농로 및 구거 정비공사
80,000

◎상북 지내지구 농로 및 구거 정비공사
350,000

◎상북 울산가축시장 옆 농로확장공사
50,000

◎삼동 조일마을 구거 정비공사
100,000

◎삼동 중리마을농로 설치공사
30,000

◎범서 서사 외사마을 농로개설공사 외 101건
실시설계비 313,956

03 시설부대비 25,650 17,010 8,640

◎범서 서사 외사마을 농로개설공사 외 101건
시설부대비 25,650

150,000,000원

200,000,000원

60,000,000원

50,000,000원

80,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

150,000,000원

350,000,000원

200,000,000원

50,000,000원

30,000,000원

100,000,000원

70,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

150,000,000원

80,000,000원

350,000,000원

50,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

10,260,000,000원*3.06%

10,260,000,000원*0.25%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 2,493,580 2,652,000 △158,420

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 2,493,580 2,652,000 △158,420

◎범서 척과저수지 진입도로(아스콘) 재포장
공사 30,000

◎범서 척과지구 반용마을 진입도로(아스콘)
재포장공사 120,000

◎범서 척과지구 반용 농로 재포장공사
42,000

◎범서 천상지구 1호 용수간선 보수공사
20,000

◎범서 어린지저수지 방수로 석축 설치공사
36,000

◎범서 입암지구 진목마을 농로 재포장공사
31,500

◎범서 두산지구 대촌 농로 재포장공사
43,200

◎온산 삼평지구 하회마을 농로 재포장공사
9,000

◎온산 삼평지구 종동들 농로 재포장공사
58,800

◎온산 강양마을 농로확장 및 구거복개공사
70,000

◎온산 삼평지구 삼평용수간선 농로 재포장
공사 30,600

◎온산 삼평지구 삼평지구 삼평들 농로 재포
장공사 16,700

◎온산 삼평지구 삼평지구 상회들 농로재포
장 및 보수공사 61,200

◎언양 다개지구 용수로 재설치 공사
20,000

◎언양 다개지구 용수지선 개거설치공사
80,000

◎언양 다개지구 원평 농로확장공사
20,000

◎언양 오룡지구 관정들 농로 포장공사
50,000

◎언양 오룡지구 신화용수로 설치공사
180,000

◎언양 오룡지구 신화들 농로 재포장공사
80,000

◎청량 청량지구 두현마을 농로 재포장공사
42,000

◎청량 청량지구 화창마을 농로 포장공사
18,200

◎청량 청량지구 죽전마을 농로 확포장공사
50,000

◎청량 청량지구 진곡마을 구거복개공사
15,000

30,000,000원

120,000,000원

42,000,000원

20,000,000원

36,000,000원

31,500,000원

43,200,000원

9,000,000원

58,800,000원

70,000,000원

30,600,000원

16,700,000원

61,200,000원

20,000,000원

80,000,000원

20,000,000원

50,000,000원

180,000,000원

80,000,000원

42,000,000원

18,200,000원

50,000,000원

15,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎청량 청량지구 진곡마을 농로 확장공사
15,000

◎삼남 중남지구 상천리 심천용수로 보수공
사 142,000

◎서생 화산지구 위곡마을 농로보수공사
28,000

◎서생 화산지구 위곡마을 배수로 석축 정비
공사 72,000

◎웅촌 고련지구 와지마을 농로 재포장 공사
15,750

◎웅촌 고련지구 고연리 농로 재포장 공사
46,200

◎웅촌 고련지구 반계마을 용수암거 설치 공
사 15,000

◎웅촌 고련지구 신암마을 용수로 보수공사
25,500

◎웅촌 고련지구 신암마을 그레이팅 설치 공
사 10,000

◎웅촌 고련지구 은현리 농로 재포장 공사
16,800

◎웅촌 고련지구 은하마을 용수로 보수 공사
30,000

◎웅촌 대대지구 하대마을 용수로 재설치 공
사 30,000

◎웅촌 대대지구 대대양수장 용수로 재설치
공사 35,000

◎웅촌 대대지구 하대마을 구거 정비 공사
7,500

◎웅촌 석천지구 석천마을 용수로 설치 공사
16,500

◎웅촌 석천지구 석천마을 농로 석축 공사
12,600

◎두동 월평지구 월평(1,4호) 용수간선 암거
재설치 공사 8,500

◎두동 월평지구 취입보 보수공사
20,000

◎두동 월평지구 하월평마을 배수로설치공사
100,000

◎두동 봉계지구 하월평마을 농로확포장공사
50,000

◎두동 봉계지구 계당마을 농로개설공사
150,000

◎두동 인보지구 인보3호 용수지선 구거 보수
공사 12,000

◎두서 인보지구 노동마을 석축 및 농로포장
공사 139,000

◎두서 차리지구 뒷들저수지 용수로 보수공
사 35,400

15,000,000원

142,000,000원

28,000,000원

72,000,000원

15,750,000원

46,200,000원

15,000,000원

25,500,000원

10,000,000원

16,800,000원

30,000,000원

30,000,000원

35,000,000원

7,500,000원

16,500,000원

12,600,000원

8,500,000원

20,000,000원

100,000,000원

50,000,000원

150,000,000원

12,000,000원

139,000,000원

35,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎두서 차리지구 중리마을 농로포장공사
8,260

◎두서 차리지구 송정마을 농로 재포장공사
49,000

◎두서 복안지구 복안리 농로 가드레일 확장
공사 10,000

◎두서 복안지구 복안리 농로 확장 공사
10,920

◎두서 복안지구 복안2-2호 용수지거 수로 벽
체 숭상 공사 15,000

◎두서 복안지구 복안1-3호 용수지거 재설치
공사 80,400

◎두서 차리지구 중리마을 농로 재포장공사
65,000

◎두서 복안지구 전읍리 농로 보수공사(676-7)
31,050

◎두서 인보지구 서하마을 농로 재포장공사
32,000

◎상북 지화마을 농로 포장공사
35,000

양수장비 및 농업기반시설 관리 2,784,292 3,905,881 △1,121,589

201 일반운영비 20,800 20,800 0

01 사무관리비 20,800 20,800 0

◎농업용 관정 수질검사 수수료
20,800

401 시설비및부대비 2,763,492 3,877,881 △1,114,389

01 시설비 2,757,876 3,871,149 △1,113,273

◎농업용 관정 폐공처리비
40,000

◎농업생산기반시설(관정) 긴급 유지보수
300,000

◎농업생산기반시설(양수장)긴급 유지보수
200,000

◎농업생산기반시설(권양기)긴급 유지보수
200,000

◎관내 저수지 주변 초목제거 사업
200,000

◎청량 밤티못저수지 외 3개소 정밀안전진단
용역 200,000

◎범서 망성2양수장 이설공사
150,000

◎언양 추성지 수문 설치공사
30,000

◎언양 한실마을 보 설치공사
30,000

◎온양 상서마을 양수장 정비공사
100,000

8,260,000원

49,000,000원

10,000,000원

10,920,000원

15,000,000원

80,400,000원

65,000,000원

31,050,000원

32,000,000원

35,000,000원

130,000원*160개소

4,000,000원*10개소

300,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

200,000,000원

150,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

100,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 농업기반시설확충(농림해양수산/농업·농촌)
단위: 농업생산기반정비 (단위:천원)

◎온양 외광 가시렁골 관정설치공사
100,000

◎온양 외광 덕홍제 윗들 관정설치공사
80,000

◎청량 문죽양수장 이설공사
150,000

◎청량 삼정마을 보 재설치공사
20,000

◎삼남 신화 쌍수마을 용수로이설공사
150,000

◎서생 서생마을 관정설치공사
80,000

◎두동 이전 장성마을 관정설치공사
80,000

◎두동 구미 대정마을 양수장설치공사
100,000

◎두동 신당양수장 이설공사
150,000

◎두동 피논들양수장 이설공사
150,000

◎삼동 보은마을 수문 설치공사
40,000

◎삼동 작동1양수장 이설공사
150,000

◎범서 망성2양수장 이설공사 외 15건 실시설
계비 57,876

03 시설부대비 5,616 6,732 △1,116

◎범서 망성2양수장 이설공사 외 15건 시설부
대비 5,616

두동 칠조저수지 개보수공사 970,000 0 970,000

403 자치단체등자본이전 970,000 0 970,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 970,000 0 970,000

◎두동 만화 칠조저수지 개보수공사
970,000

수리계운영비 56,740 40,000 16,740

시 20,000

군 36,740

402 민간자본이전 56,740 40,000 16,740

시 20,000

군 36,740

03 민간위탁사업비 56,740 40,000 16,740

◎수리계운영비 56,740

시 20,000

군 36,740

행정운영경비(농업정책과) 249,668 315,546 △65,878

인력운영비(농업정책과) 144,123 149,614 △5,491

100,000,000원

80,000,000원

150,000,000원

20,000,000원

150,000,000원

80,000,000원

80,000,000원

100,000,000원

150,000,000원

150,000,000원

40,000,000원

150,000,000원

1,560,000,000원*3.71%

1,560,000,000원*0.36%

970,000,000원

56,740,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 농업정책과
정책: 행정운영경비(농업정책과)
단위: 인력운영비(농업정책과) (단위:천원)

인력운영비(농업정책과) 144,123 149,614 △5,491

101 인건비 144,123 149,614 △5,491

01 보수 133,440 139,721 △6,281

◎시간외근무수당 133,440

○6급 40,601

○7급 55,011

○8급 27,438

○9급 10,390

02 기타직보수 10,683 9,893 790

◎시간외근무수당(일반)임기제 8급
5,488

◎시간외근무수당(일반)임기제 9급
5,195

기본경비(농업정책과) 105,545 165,932 △60,387

기본경비(농업정책과) 105,545 101,897 3,648

201 일반운영비 41,345 40,097 1,248

01 사무관리비 41,345 40,097 1,248

◎일반수용비 10,145

○총액예산운영 10,145

◎급량비 31,200

202 여비 60,000 57,600 2,400

01 국내여비 60,000 57,600 2,400

◎관내여비 60,000

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

◎부서운영업무추진비 4,200

12,531원*45시간*6명*12월

11,319원*45시간*9명*12월

10,162원*45시간*5명*12월

9,620원*45시간*2명*12월

10,162원*45시간*1명*12월

9,620원*45시간*1명*12월

10,145,000원

8,000원*25명*13식*12월

200,000원*25명*12월

350,000원*12월


